**Orbilius grāmmaticus** sto arum totidē. Enarratores eius antiqui Porphyrio, Modestus, Acron, Helenus. Orbilius Beneuentanus, grammaticus tempore Ciceronis profitebatur: uir acer in discipulos, ac Plagios propterea ab Horatio appellatus: uixit prope ad centesimum annum, amissa iam pri-

**Oribasius** dem memoria, relicto ex sese Orbilio & ipso grammatico: ex Tranquillo. ORIBASIVS Sardianus familiaris Juliani principis fuit, à quo etiam Quæstor Constantinopolitanus factus est. Scripsit Medicinæ lib. lxxij. ad Julianum, eorumq; epitomen in libris ix. ad Eustathium filium: de regno, & de adfectibus: hæc Suidas. Eunapius uero Græcus author in libro Sophistarum eius uitam pluribus persequitur. Oribasius, inquit, Pergamenus genere: in eloquentia pariter & medicina profecit, Julianoq; propterea ut medicus fuit aduersitus. Inuidia deinde succedentium principum bonis priuatus ac in exilium ad barbaros missus, animum semper philosophi in omni calamitate retinuit. Tanta apud eas nationes gratia & opinione ob doctrinam ac medicinæ experimēta perceuerauit, ut pro deo penè coleretur. Placatis de-

**Origenes** sum principibus rediit, bona que amissa recuperauit. ORIGENES Adamantius, decisimo Seueri principis anno, uigente in Christianos infectione à Leonida patre codem &

martyre cum sex fratribus & matre uidea relictus est, annos natus XVII. pauper admodum, cum bona ob fidem confiscata fuissent. In eaq; ferè ætate adeo iam liberalibus artibus sacriscq; literis profecerat, ut Alexandrinæ ecclesiæ cathedrae præficeretur. Mox presbyter factus à magnis uiris saepē aduersitus & optatus. Firmianus præful Cæsariensis cum omni Capadocia diu retinuit: deinde à Mammea Alexandri matre uocatus Romam uenit. Inde paucis post diebus Alexandriam reuertit. Dogmata disciplinasque philosophorum omnium probe tenebat, linguam quoque Hebraeam didicit: editiones omnis præterquam LXX. interpretum unā coegit. Aquilæ uidelicet Pontici, proselyti, Theodotionis, Ebionis & Symmachii, præterea quintam & sextam & septimam editionem repperit: quas Hieronymus ex eius bibliotheca habuisse fatetur. Ardore in fidem præcipuo, abstinentia singulari, uirilibus sibi amputatis ne ea molestia teneretur: uixit usq; ad Gallū principē, id est usq; ad LXIX. ætatis annum: decesisit Tyri ubi & sepultus. Hæc ex Hieronymo, Eusebiocq; lib. v. Orpheus inter heroas dicitur. Orpheus alter Crotoniata uersificator, quem Asclepiades in libro de

Orpheus Crotoniata epigramatis

epigrammatis dixit uixisse apud Pystratum tyrannum. Scripsit Argonautica quæ adhuc extant: præterea Decaeterias & alia quædam, ut ait Suidas. Hortensius & Hortesius, sicut Megalensis & Megalesia, utroq; modo huiusmodi nomina dicuntur. Ex Orthographia Ve  
li Longi. Tum etiam exemplo marmorum antiquorum. In tēplo enim S. Mariae Nouæ sic hodie legitur. Qu. Hortensio Q.F. Colle Faustino, aduocato Fisci, Præf. Fab. Patrono Muni  
cipi Collegium Fabrum Tyburtium ob merita L.D.S.C. Romæ item prope Capitolii sic.  
T. Hortesio Mucroni Nat. uix. An. xxxv. Aelius Verinus Arm. Cust. Eq. Sing. Aug. Fratri.  
Hanc familiam primam illustrasse cōperimus Q. Hortensium dictatorem, qui plebem job æs alienum longas seditiones agitantem & in Ianiculum secedentem deduxit, & ipse in eo ma  
gistratu deceſſit: author L.i.lib. v 1. Qu. Hortensius orator post eum maximū decus addidit  
familia. Hic cum admodum adolescens in foro dicere exorsus eſſet, ad maiores causas adhi  
beri coeptus eſt antequam incideret in Cottæ & Sulpitij ætatem. Qui annis x. maior excel  
lente tunc Crasso & Antonio: deinde Philippo, post Iulio, cum his dicendi gloria compara  
batur. Ardebat enim cupiditate, ſic ut nullius unquam flagratiuſ ſtudium uiderim. Nullum  
enim patiebatur eſſe diem quin in foro diceret, aut meditaretur extra forum. Saepissime autē  
eodem die utrung; faciebat. Attulerat minime uulgare genus dicendi: uox canora, & ſuauiſ  
motus, & gemitus etiam plus artis habebat, quām eſſet Oratori ſatis. Hoc igitur florēte Cras  
sus eſt mortuus, Cotta pulsus, iudicia intermissa bello. Hortensius igitur post consulatum  
alios fortaffe despiciens æquales, ſummum illud ſtudium remiſit quō à pucro fuerat i[n]cen  
ſus: atq; in omnium reruin abundantia uoluſit beatius, ut ipſe putabat, remiſſius certe uiue  
re. Itaque ut in cæteris eloquentiæ partibus, tum maxime in celeritate & continuatione uer  
borum adhærēſcens, ſuī diſſimilis fieri uidebatur quotidie. Hæc Cicero interpellatim in ora  
tore. Varro autem in 111. de re rustica dicit Hortensium primum Augurali cœna pauo  
rem adpoſuſſe. Sed & Macrobius de eodem ſic. Hortensius platanos ſuas uino irrigare fo  
lebat, adeo ut in quadam actione quam habuit cum Cicerone ſuceptā, precario à Tullio  
poſtulasset, ut locum dicendi permutaret ſecum. Abire enim in uillam ſe ait, uinum platano  
quam in Tusculano poſuerat ſuffundere uelle. Fuit præterea uestitu uictuq; mollis. Nam ut  
bene amictus iret, faciem in ſpeculo queritabat: ubi ſe intuens togam corpori ſic adplica  
bat, ut rugas non forte, ſed industria locatas artifex nodus adſtringeret, & ſinus ex compo  
ſito defluens modum lateris ambiret. Is quondam cum incederet elaboratus ad ſpeciem, col  
lege de iniurijs diem dixit, quod ſibi in angustijs obuius offensiſ ſortuito ſtricturam togæ  
diſtruxerat: capitale putauit quod in humero ſuo locum togæ mutaſſet. Hunc & L. Philip  
pum quod lauitie præſertim píſcinarum delectarentur, Cicero Píſcinarios uocare ſolebat,  
Hæc Macrobius. In cauſa Verris defenſor fuit contra Ciceronē. Quo orante cum forte Hor  
tentius dixiſſet: Hoc ænigma non intelligo. Atqui debes, inquit Cicero, cum Sphingem do  
mi habeas. Acceperat enim à Verre Sphingem auream magni precij. Hæc Quintilianus,  
Excessit eo tempore quo Ciceronē Asiam administrabat, ut appetet in procemio Brutii: ubi &  
tius mortem deflet non tanquam æmuli, ſed glorioſi certaminis ſocii. Fertur autem clamor  
te diruptus in actione cauſæ ut indicat Q. Serenus his uersibus: Sic eſt Hortensius olim  
Absumptus: cauſis etenim confectus agendis Obticuit: cum uox domino uiuente periret,  
Et nondum extincti moreretur lingua palati. Qu. Hortensius eius filius inter proſcri  
ptos à triumviris fuit. Qui cum audiret Ciceronem interemptum, in eius ultionem C. An  
tonium traditum ei à Marco filio peremis. Jugulatus poſtremo & ipſe à Marco Antonio ad  
ipſius C. Antonij tumulum, ut eſt author Plutarchus. Hortentia eius ſoror & Oratoris  
filia mira facundia & eloquentia mulier à Quintiliano in primo libro memoratur. Cauſam  
matronarum ante Triumviros egit cum eſſent iudicio grauatae. Hortalus Oratoris ne  
pos, teſte Tranquillo in Tyberio ius quatuor liberorum ab Augusto obtinuit. Ad hunc  
etiam ut uirum plane eruditum Catullus elegiam ſcribit. Seuocat à doctis Hortale uirginis  
bus. Hostiliorum item propago ex rege Romano Tullo Hostilio qui in Romulo dicitur.  
Hinc poſtea Mancinorum cognomina, inter quos maxime memoratus L. Hostilius Manci  
nus qui prætor aduersus Numantinos iactatibus auibus & uoce nescio qua reuocate profe  
ctus, cum Numantia ueniffet exercitum Pompejū acceptū prius coniungere decreuit, & ſoli  
tudinē petiſt. Eo die Numantini forte ſolenni nupti filias locabant, & unam ſpeciosam duo  
bus cōpetentibus pater puellæ conditionē tulit, ut illi nuberet, qui hostis dextram attulifſet.

Profecti

Hortensius  
& Hortesius.Aelius Ver  
rinus  
Qu. Hor. Dis  
tator  
Qu. Horten  
sius oratorQu. Horten  
filius  
Hortentia  
filia  
Hortalus  
neposTullus Ho  
stilius  
L. Host.  
Mancinus

## ANTHROPOLOGIA

Profecti iuvenes ob recessum Romanorum in modum fugæ prope uitium agnoscunt: rem ad suos illi referunt. Statim 1111. milibus suorum xx. Romanorum millia occiderunt. Mancinus igitur authore Ti. Graccho quaestore in leges hostium foedus percussit. Quo per senatum improbatum, Mancinus Numantinis deditus, nec receptus augurio in castra deductus est. Præturam postea adsecutus fuit. Cæcilius. Plinius autem de eodem sic scribit. L. Hostilius Mancinus qui prius Carthaginem irruperat, situm eius expugnationemq; depictas proponendo in foro, adstendoq; & spectanti populo singula narrando efficit ea comitate, ut proximis comitijs cōsul crearetur. Mancinus alius militans sub cunctatore Fabio Othryades neglectis mandatis, à Carthalone Annibalē duce, unā cum socijs interficitur. Othryades Spartiata cum inter Argiuos & Spartiatas conuenisset, ut trecenti utrīq; delecti de agro Tyreatē inter se decernerent, & utri superiores extitissent, eorū regio foret, unus hic tantum uictor è Spartiatis superfuit. Cum duo qui ex Argiuis reliqui erāt, fugissent, castris suorum relictis, aiunt Othryadem spoliatis prius hostium corporibus, & ad sua castra relatis armis: deinde in scuto sanguine suo, Vici, cōscripto, cum puderet Spartam reuerti ob socios interfectos sibi mortem consciuisse: authores Valerius, Plutarchus, Ouidius de Fastis.

## RAPHAELIS VOLATERRANI COMEN- TARIORVM VRBANORVM LIB. XVIII.

M. Pacuvius

**A**C VVIVS prænomine M. Enni⁹ sorore natus, emicuit tēpore quo Scipio Numantium delēuit. Scripsit Tragœdias, deinde Tarentum se recepit. Decessit q̄ nonagenarius, ut author Eutropius posuit que huiusmodi sibi epigramma, quod Gellius adnotauit. Adolescens, tamētis properas, hoc te saxum rogat, ut se adspicias. Deinde quod scriptum est legas: Hic sunt poetæ Pacuui Marci sita ossa. Hoc uolēbam, nescius ne esses. Vale. Plinius quoq; hunc dicit ædem Herculis in foro Boario pinxit. Pacatus Minutius Alexandrinus grammaticus scripsit de lingua Alexandrinorum, uel de Græcismo lib. viij. ex ordine literarum, de proprietate Atticæ ac Doricæ linguæ. Suidas. Palamedes Eleates grāmaticus scripsit Onomatologiam de Tragīcis & Comicis dictionibus, & commentarios in Pindarum. Suidas. Palamedes Naupli & Climenes filius. De quo Philostratus in Heroicis hæc scribit. Summo uir ingenio fuit: ordinem literarum reperit additis nouis quibusdam. Quas Ulysses eius inimicus ait non ab eo inuentas, sed à grūibus ex ordine uolatus earum accepisse. Præterea calculorum, & mensurarum, & ponderum, tum etiam aleæ in castris apud Aulidem repertor fuit. Astrologiæ insuper peritus annum mensesq; ad cursum solis apud Græcos adcommodauit. Primusque in castris uisam atque formidatam solis eclipsim dixit naturalem, minimeq; timendam esse, sacrificandumque Soli iussit. Ulysses primum insaniae simulatio ab eo fuit deprehensa: qua propter nō destitit, quin eum apud exercitum proditionis falso insimulatum, damnari atq; lapidibus obrui operam dederit. Quem postea & fleuere Graci, & magnopere desiderauerunt. In hanc ille sententiam. Suidas uero dicit Palamedem poemata scripsisse ualde probata, & ab Homero ob inuidiam deleta. Quapropter in suis scriptis nullam habet mentionem.

Palæmon vii;  
continue

Palæmon Rēnius Vicentinus grammaticus Romæ sub Tyberio & Claudio principibus profitebatur. Tanta uir arrogantia, ut M. Varronem Porcum appellaret, secum & natas & morituras literas iactaret. Luxuriæ ita indulxit, ut s̄epius in die lauaretur, nec sufficeret sumptibus: quanquam ex schola quadragena annua caperet: ac non multo minus ex re familiari, cuius diligentissimus erat. Cum & officinas inde carnium & uestium exerceret: & agros adeo coleret, ut uitem manu eius institutam satis constet ei xxxv. uasa ædidiisse. Sed maxime flagrabat libidinibus in mulieres usque ad infamiam oris: ex Tranquillo. Palæphatus Abydenus historicus temporibus Alexandri Magni: scripsit Cyprica, Attica, Aræbica, solutiones, interpretationesque Fabulorum, argumenta in libros Simonidis. Troica quæ in Athenæum plerique referunt. Alter fuit huius nominis Parius uel Prienæus temporibus Artaxerxis, scripsit de his quæ uidentur incredibilia. Tertius item Athenis poeta qui scripsit de situ orbis & contentione Mineruæ ac Neptuni ad uersus mille. Veneris quoque & amoris

Palephatus